

**Polisvoorwaarden**

**Ongevallenverzekering motorrijtuigen**

  
*Centraal  
beheer*

achmea

## Inhoudsopgave

Bijzondere Voorwaarden Ongevallenverzekering inzittenden en Schadeverzekering inzittenden	
Algemeen Deel	ACV-PV-01-101
Toepassing Bijzondere Voorwaarden	5
Begripsomschrijvingen	5
Bestuurder	5
Gebeurtenis	5
Motorrijtuig	5
Passagier	5
Verzekerde	5
Geldigheidsgebied	5
Verzekeringsdekking voor een vervangend motorrijtuig	6
Samenloop van verzekeringen	6
Risicowijziging	6
Einde van de verzekering	6
Premieteruggave	6
Bijzondere Voorwaarden Ongevallenverzekering inzittenden	
ACV-RV-01-101	
Begripsomschrijvingen	7
Ongeval	7
Blijvende Invaliditeit	7
Wat is verzekerd	7
Uitkering bij overlijden	7
Recht op uitkering bij blijvende invaliditeit	7
Vaststelling van de hoogte van de uitkering	7
Vaststelling van het uitkeringspercentage	8
Uitkeringstabel	9
Vaststelling blijvende invaliditeit, schatting na 2 jaar	10
Bestaande gezondheidstoestand	10
Invloed van kunst- en hulpmiddelen	10
Vaststelling vergoeding wettelijke rente	10
Maximale uitkering	10
Beperking van de uitkering	10
Aantal verzekerden	10
Veiligheidsriemen en/of helm	10

Wat is niet verzekerd	
Snelheidsritten	11
Verhuur, vervoer tegen betaling en ander gebruik van het motorrijtuig	11
Onbevoegd besturen van het motorrijtuig	11
Beslag of overheidsbesluit	11
Alcohol, geneesmiddelen en drugs	11
Psychisch letsel	12
Opzet	12
Zitplaatsen passagiers	12
Wat te doen na een ongeval	12
Melding van het ongeval	12
Verplichtingen van de verzekerde na een ongeval	12
Betaling van de uitkering	13
Bijzondere Voorwaarden Schadeverzekering inzittenden	ACV-RV-02-101
Begripsomschrijvingen	14
Accessoires, meeruitvoering en bagage	14
Ongeval	14
Schade	14
Wat is verzekerd	14
Wat is beperkt verzekerd	14
Wat is niet verzekerd	15
Snelheids- of behendighedsritten	15
Verhuur, vervoer tegen betaling en ander gebruik van het motorrijtuig	15
Onbevoegd besturen van het motorrijtuig	15
Beslag of overheidsbesluit	15
Alcohol, geneesmiddelen en drugs	15
Aanvullende verzekeringen en voorzieningen	16
Private verzekeringen	16
Gewelddelicten	16
Geld	16
Wat te doen na een ongeval	16
Vaststelling van de omvang van de schade	17
Schadebehandeling en geschillen	17
Overschrijding verzekerd bedrag	17

## Bijzondere Voorwaarden Ongevallenverzekering inzittenden en Schadeverzekering inzittenden Algemeen Deel ACV-PV-01-101

### Toepassing Bijzondere Voorwaarden

Deze Bijzondere Voorwaarden zijn van toepassing op alle dekkingen die onder deze verzekering op de polis staan vermeld.

### Begripsomschrijvingen

Naast begripsomschrijvingen in de Algemene Voorwaarden en de onderstaande begripsomschrijvingen, vindt u in de Bijzondere Voorwaarden van de door u gesloten verzekeringen begripsomschrijvingen die specifiek voor die verzekering van toepassing zijn.

### Bestuurder

Degene die met uw toestemming, het motorrijtuig daadwerkelijk bestuurt; ook als deze tijdelijk voor het tanken van brandstof, het schoonmaken van ruiten, het verrichten van noodreparaties of voor hulp daarbij, niet in/op het motorrijtuig zit.

### Gebeurtenis

Een onvoorzien voorval waarbij het motorrijtuig en verzekerde(n)betrokken is/zijn en waarbij schade wordt veroorzaakt.

### Motorrijtuig

Het motorrijtuig dat op de polis staat omschreven.

### Passagier

Degene die zich zonder dat hij of zij het motorrijtuig bestuurt, zit op een zitplaats bestemd voor het vervoer van personen, ofwel in-, op-, af- of uitstapt. De passagier is ook degene die tijdelijk voor het tanken van brandstof, het schoonmaken van ruiten, het verrichten van noodreparaties of voor hulp daarbij niet in het motorrijtuig zit.

### Verzekerde

- a. De bestuurder;
- b. De passagier(s)

### Geldigheidsgebied

De verzekering is geldig in de landen die op uw Internationaal Verzekeringsbewijs ('groene kaart') staan vermeld en waarvan de landencode niet is doorgehaald.

### **Verzekeringsdekking voor een vervangend motorrijtuig**

Deze verzekering - op de polis ziet u welke dekkingen u heeft afgesloten - geldt ook voor een gelijksoortige vervangend motorrijtuig van dezelfde prijsklasse die u tijdens reparatie, onderhoud of wettelijk verplichte keuring in gebruik heeft. Deze dekking geldt voor maximaal 30 dagen vanaf de eerste dag van de vervanging. Voor het verzekerde motorrijtuig blijft tijdens deze periode de bestaande verzekeringsdekking gelden.

### **Samenloop van verzekeringen**

Niet verzekerd zijn schade, kosten of verliezen, voor zover die op een andere verzekering zijn gedekt of op die andere verzekering zouden zijn gedekt als deze verzekering niet zou hebben bestaan. Het maakt daarbij niet uit of die andere verzekering eerder of later dan deze verzekering is afgesloten.

### **Risicowijziging**

U bent verplicht ons te informeren over elke verandering waardoor het risico wijzigt.

Dat moet u zo spoedig mogelijk doen en uiterlijk binnen 60 dagen.

Met een wijziging van het risico wordt in ieder geval bedoeld:

- verhuizing;
- verandering van het motorrijtuig of van het kentekenbewijs;
- verandering van het type brandstof;
- verandering van de regelmatige bestuurder.

Nadat u een wijziging heeft gemeld hebben wij het recht de premie en/of voorwaarden te herzien, en/of de verzekering te beëindigen.

### **Einde van de verzekering**

Deze verzekering eindigt:

- bij verkoop van het motorrijtuig;
- in geval van diefstal of totaal verlies van het motorrijtuig;
- als het motorrijtuig meer dan 180 dagen onafgebroken in het buitenland wordt gebruikt.

### **Premieteruggave**

In gevallen van tussentijdse beëindiging, onder andere bij opzegging, verkoop, diefstal en totaal verlies van het motorrijtuig, betalen wij de reeds betaalde premie over het resterende tijdvak aan u terug.

## **Bijzondere Voorwaarden Ongevallenverzekering inzittenden ACV-RV-01-101**

### **Begripsomschrijvingen**

In aanvulling op de Algemene Voorwaarden en de Bijzondere Voorwaarden Algemeen deel, zijn ook de onderstaande begripsomschrijvingen van toepassing.

### **Ongeval**

Een plotseling van buiten komend rechtstreeks op het lichaam inwerkend fysiek geweld, terwijl het motorrijtuig waarin of -op verzekerde zich bevindt deel neemt aan het verkeer, dat blijvende invaliditeit of overlijden tot gevolg heeft.

### **Blijvende invaliditeit**

Blijvend geheel of gedeeltelijk verlies of functieverlies van een deel of orgaan van het lichaam van verzekerde.

### **Wat is verzekerd**

#### **Uitkering bij overlijden**

Als een verzekerde binnen twee jaar na een ongeval dat tijdens de looptijd van de verzekering heeft plaatsgevonden overlijdt als gevolg van dit ongeval, keren wij het verzekerde bedrag uit dat is vermeld op uw polis.

Als wij voorafgaand aan het overlijden uitkeringen hebben gedaan als gevolg van een blijvende invaliditeit die door hetzelfde ongeval is veroorzaakt keren wij het verzekerde bedrag uit zoals is vermeld op uw polis min de als gevolg van de blijvende invaliditeit eerder uitgekeerde bedragen.

Als de bedragen die zijn uitgekeerd vanwege blijvende invaliditeit voorafgaand aan het overlijden hoger zijn dan het bedrag dat wij uitkeren als gevolg van het overlijden vorderen wij daarvan niets terug.

### **Recht op uitkering bij blijvende invaliditeit**

Als een verzekerde binnen twee jaar na een ongeval dat tijdens de looptijd van de verzekering is gebeurd als gevolg van dit ongeval blijvend invalide wordt keren wij een bedrag uit.

### **Vaststelling van de hoogte van de uitkering**

De hoogte van de uitkering in geval van blijvende invaliditeit is de uitkomst van het uitkeringspercentage vermenigvuldigd met het verzekerde bedrag dat is vermeld op uw polis.

### Vaststelling van het uitkeringspercentage

Het uitkeringstabel op de volgende pagina geeft het uitkeringspercentage bij volledig (functie-) verlies weer. Bij blijvend gedeeltelijk (functie)verlies wordt het uitkeringspercentage evenredig aan de mate van het functieverlies aangepast. Als de mate van blijvende invaliditeit niet is vast te stellen conform deze uitkeringstabel hanteren wij maatstaven die vastgelegd zijn in de laatste uitgave van de Guides to the Evaluation of Permanent Impairment. Dit is een uitgave van de American Medical Association (A.M.A.) De richtlijnen die daarin staan, worden aangevuld met richtlijnen van de Nederlandse specialistenverenigingen.

Uitkeringstabel	Uitkeringspercentage
Bij volledig (functie-) verlies van	
Hoofd	
Beide ogen	100
Een oog	30
Het gehele gehoorvermogen	60
Het gehoorvermogen van één oor	25
Een oorschelp	5
Het spraakvermogen	50
De reuk of smaak	10
De neus	10
Inwendig orgaan	
De milt	10
Een nier	20
Een long	30
Ledematen	
Beide armen	100
Beiden handen	100
Beide benen	100
Beide voeten	85
Een arm	80
Een hand	70
Een duim	25
Een wijsvinger	15
Een middelvinger	12
Een van de overige vingers	10
Een been	70
Een voet	50
Een grote teen	10
Een van de andere tenen	5

### **Vaststelling blijvende invaliditeit, schatting na 2 jaar**

De mate van blijvende invaliditeit wordt vastgesteld op grond van de resultaten van medisch onderzoek dat in Nederland is uitgevoerd. De mate van blijvende invaliditeit wordt vastgesteld zodra sprake is van een onveranderlijke toestand. Als er binnen twee jaar na het ongeval nog geen onveranderlijke toestand is, wordt de mate van blijvende invaliditeit toch vastgesteld. Deze wordt gelijkgesteld met de definitieve mate van invaliditeit, zoals die verwacht wordt op grond van de medische gegevens die dan aanwezig zijn.

### **Bestaande gezondheidstoestand**

Een bestaande ziekte, gebrek of een abnormale lichaams- of geestesgesteldheid van een verzekerde is niet van invloed op de bepaling van de mate van invaliditeit. Als echter, voordat het ongeval heeft plaatsgevonden, al sprake was van (functie)verlies van het betrokken lichaamsdeel wordt de uitkering voor blijvende invaliditeit naar evenredigheid verlaagd.

### **Invloed van kunst- en hulpmiddelen**

De vermeerdering of vermindering van (functie) verlies door een buiten het lichaam aan te brengen kunststof hulpmiddel, is niet van invloed op de bepaling van de mate van blijvende invaliditeit.

### **Vaststelling vergoeding wettelijke rente**

Als binnen één jaar na de datum van het ongeval dat de oorzaak is van de blijvende invaliditeit nog geen blijvende invaliditeit is vastgesteld vergoeden wij vanaf de datum van het ongeval de wettelijke rente over de uitkering. Als wij al voorschotten op de uitkering hebben verstrekt, vergoeden wij daarover geen wettelijke rente.

### **Maximale uitkering**

Het uitkeringspercentage bedraagt maximaal 100% van het verzekerd bedrag wat is vermeld op uw polis per verzekerde per ongeval.

### **Beperking van de uitkering**

#### **Aantal verzekerden**

Per ongeval wordt voor maximaal acht inzittenden uitgekeerd. De bestuurder is daaronder niet begrepen. Indien het aantal inzittenden groter is dan acht worden de uitkeringen, met uitzondering van die voor de bestuurder, naar evenredigheid verminderd.

#### **Veiligheidsriemen en/of helm**

Wanneer een verzekerde ten tijde van een ongeval geen veiligheidsgordel om of helm op had, terwijl dit wel verplicht was, worden de uitkering voor overlijden en/of blijvende invaliditeit verminderd met 25%.

### **Wat is niet verzekerd**

#### **Snelheidsritten**

Wij keren niet uit als het overlijden of de blijvende invaliditeit is ontstaan door een ongeval terwijl met het motorrijtuig werd getraind voor of als werd deelgenomen aan ritten of wedstrijden waarbij het gaat om snelheid of behendigheid. Ook voor het rijden op een circuit bestaat geen dekking. Voor behendighedsritten of -trainingen bestaat wel dekking indien de instructeur hiervoor conform de Wet rijonderricht motorrijtuigen (WRM) gecertificeerd is.

#### **Verhuur, vervoer tegen betaling en ander gebruik van het motorrijtuig**

Wij keren niet uit als het overlijden of de blijvende invaliditeit is ontstaan door een ongeval terwijl het motorrijtuig werd gebruikt:

- voor lesdoelenden;
- voor koerierswerkzaamheden;
- voor verhuur (waaronder leasing);
- voor vervoer van personen tegen betaling;  
Hieronder wordt niet verstaan het meerijden van personen die bijdragen in de kosten van het vervoer tijdens het woon-werkverkeer (carpooling) en privé-vervoer tegen een tegemoetkoming in de kosten;
- voor doeleinden die niet door de wet zijn toegestaan.

#### **Onbevoegd besturen van het motorrijtuig**

Wij keren niet uit als het overlijden of de blijvende invaliditeit is ontstaan door een ongeval terwijl de feitelijke bestuurder van het motorrijtuig:

- niet in het bezit is van een voor het motorrijtuig wettelijk voorgeschreven geldig rijbewijs;
- het motorrijtuig niet mag besturen op grond van de wet of een rechterlijke uitspraak.

#### **Beslag of overheidsbesluit**

Wij keren niet uit als het overlijden of de blijvende invaliditeit is ontstaan door een ongeval terwijl het motorrijtuig in beslag is genomen of wordt gebruikt op grond van een overheidsbesluit.

#### **Alcohol, geneesmiddelen en drugs**

Wij keren niet uit als het overlijden of de blijvende invaliditeit is ontstaan door een ongeval terwijl:

- de bestuurder alcohol heeft gebruikt en het bloedalcoholpromillage óf het ademalcoholgehalte hoger is dan wettelijk is toegestaan;
- de bestuurder weigert mee te werken aan een onderzoek ter vaststelling van het promillage of gehalte;
- de bestuurder onder invloed verkeerde van bedwelmende middelen, opwekkende middelen of geneesmiddelen, die de rijvaardigheid kunnen beïnvloeden.

### **Psychisch letsel**

Geen uitkering vindt plaats in geval van verlies van de geestelijk of kennende vermogens, anders dan veroorzaakt door, volgens algemeen aanvaarde neurologische opvattingen, aantoonbaar organisch letsel van het centrale zenuwstelsel. Evenmin vindt uitkering plaats bij geheel of gedeeltelijk (functie)verlies of geheel of gedeeltelijk onbruikbaarheid van lichaamsdelen of zintuiglijke vermogens, indien en voor zover dit (functie)verlies of deze onbruikbaarheid het gevolg is van psychische stoornissen

### **Opzet**

Wij keren niet uit als het overlijden of de blijvende invaliditeit voor verzekerde het beoogde of zekere gevolg is van zijn handelen of nalaten.

### **Zitplaatsen passagiers**

Wij keren niet uit als het overlijden of de blijvende invaliditeit is ontstaan door een ongeval terwijl verzekerde zich bevindt buiten de in of op het motorrijtuig aanwezige zitplaatsen, die zijn ingericht conform de eisen van het Voertuigreglement.

De uitsluitingen genoemd onder 'onbevoegde bestuurder' en 'rijden onder invloed' gelden niet voor de verzekerde die aantoonbaar, dat de bedoelde omstandigheden zich buiten zijn weten en tegen zijn wil hebben voorgedaan en dat hem ter zake van deze omstandigheden in redelijkheid geen verwijt treft.

### **Wat te doen na een ongeval**

#### **Melding van het ongeval**

U bent verplicht een ongeval dat tot uitkering uit hoofde van deze verzekering kan leiden zo spoedig als redelijkerwijs mogelijk is, maar uiterlijk binnen drie maanden na het ongeval, bij ons aan te melden. Daarbij dient een nauwkeurige omschrijving van het ongeval te worden overlegd met zo mogelijk vermelding van de oorzaken en de gevolgen. Is de verzekerde door een ongeval overleden, dan dient de melding binnen 2 x 24 uur plaats te vinden, bij voorkeur telefonisch.

Wordt de aanmelding later, maar uiterlijk binnen vijf jaar na het ongeval gedaan, dan kan toch een recht op uitkering ontstaan, als wordt aangetoond, dat:

- de blijvende invaliditeit, geheel of gedeeltelijk, uitsluitend het gevolg is van een ongeval;
- de gevolgen van het ongeval niet door ziekte, gebrek of een abnormale lichaams- of geestesgesteldheid zijn vergroot;
- de verzekerde in alle opzichten de voorschriften van de behandelend arts heeft opgevolgd.

#### **Verplichtingen van de verzekerde na een ongeval**

Verzekerde is voor een voorspoedige afwikkeling van de schade verplicht:

- Zich na een ongeval zo spoedig mogelijk onder geneeskundige behandeling te stellen en volledig aan zijn herstel mee te werken;

- De medewerking te verlenen die wij verlangen zoals het zich (mede) laten onderzoeken door een door ons aangewezen arts en/of arbeidsdeskundige;
  - Ons alle gegevens te verstrekken die van belang zijn. Wanneer in het kader van het inwinnen van inlichtingen door ons daarvoor een machtiging nodig is, zal verzekerde al het mogelijke doen om deze gegevens aan ons te verstrekken;
  - De begunstigde(n) is/zijn verplicht toestemming te verlenen tot en medewerking te verlenen aan alle maatregelen, die wij nodig achten voor de vaststelling van de doodsoorzaak;
  - Ons tijdig op de hoogte te stellen van geheel of gedeeltelijk herstel.
- Wanneer niet aan deze verplichtingen wordt voldaan en wij in onze belangen zijn geschaad kunnen wij besluiten tot matiging van de uitkering.

#### **Betaling van de uitkering**

Bij overlijden keren wij uit aan de achterblijvende echtgenoot of echtgenote of geregistreerde partner van de verzekerde of bij het ontbreken daarvan aan de wettige erfgenamen van de verzekerde en wel aan ieder voor een gelijk deel. In het laatste geval dient een akte van erfrecht te worden overgelegd. De Staat der Nederlanden en de schuldeisers, die geen erfgenamen zijn, kunnen in geen geval aanspraak maken op deze uitkering. Bij blijvende invaliditeit keren wij uit aan de verzekerde aan wie het ongeval is overkomen.

# Bijzondere Voorwaarden Schadeverzekering inzittenden ACV-RV-02-101

## Begripsomschrijvingen

In aanvulling op de Algemene Voorwaarden en de Bijzondere Voorwaarden Algemeen deel, zijn ook de onderstaande begripsomschrijvingen van toepassing.

### Accessoires, meeruitvoering en bagage

Tot de accessoires behoren alle vast aan het motorrijtuig gemonteerde zaken, die zijn aangebracht, nadat het motorrijtuig door de fabrikant of dealer aan de eerste koper werd afgeleverd.

Tot het motorrijtuig behoren alle zaken, die in meeruitvoering- dat wil zeggen: die vast aan het motorrijtuig zijn gemonteerd, maar niet standaard tot de betreffende uitvoering van het motorrijtuig behoren - door de fabrikant of dealer bij aflevering van het motorrijtuig aan de eerste koper zijn geleverd.

Alle zaken die niet vast aan het motorrijtuig zijn gemonteerd behoren tot de bagage.

### Ongeval

Een plotseling van buitenkomend rechtstreeks op het lichaam inwerkend rechtstreeks fysiek geweld, terwijl het motorrijtuig waarin of -op verzekerde zich bevindt deelneemt aan het verkeer, dat letsel of overlijden tot gevolg heeft.

### Schade

- Schade aan personen: de schade door letsel of aantasting van de gezondheid van de verzekerde, ongeacht of dit de dood tot gevolg heeft;
- Schade aan materiële zaken: de schade door verlies of beschadiging van zaken die tot de particuliere huishouding behoren en vervoerd worden in het motorrijtuig en niet behoren tot de accessoires of meeruitvoering.

### Wat is verzekerd

Verzekerd is de schade als gevolg van een ongeval tijdens de geldigheidsduur van deze verzekering, tot maximaal het verzekerd bedrag per gebeurtenis. Het verzekerd bedrag staat op uw polis vermeld. Verzekerd is de schade aan materiële zaken tot € 5.000,- per gebeurtenis, wanneer er als gevolg van het ongeval schade aan personen is ontstaan.

### Wat is beperkt verzekerd

- De schadevergoeding wordt met 25% verminderd, wanneer de verzekerde tijdens het ongeval geen veiligheidsgordel om had of helm droeg en als dit in strijd is met de wettelijke verplichting;
- Sieraden, foto- en filmapparatuur zijn verzekerd tot maximaal € 2.500,- per gebeurtenis;
- In geval van verlies van arbeidsvermogen is maximaal 30% van deze schade verzekerd.

### Wat is niet verzekerd

In aanvulling op de Algemene Voorwaarden zijn ook de onderstaande uitsluitingen van toepassing.

### Snelheids- of behendigheidsritten

Niet verzekerd is schade die wordt veroorzaakt als met het motorrijtuig wordt getraind of als wordt deelgenomen aan ritten of wedstrijden waarbij het gaat om snelheid of behendigheid. Ook voor het rijden op een circuit (ongeacht of het een snelheidsrit betreft) bestaat geen dekking. Voor behendigheidsritten of -trainingen bestaat wel dekking indien de instructeur hiervoor conform de Wet rijonderricht motorrijtuigen (WRM) gecertificeerd is.

### Verhuur, vervoer tegen betaling en ander gebruik van het motorrijtuig

Niet verzekerd is schade die is veroorzaakt terwijl het motorrijtuig werd gebruikt

- voor lesdoeleinden;
- voor koerierswerkzaamheden;
- voor verhuur (waaronder leasing);
- voor vervoer van personen tegen betaling;

Hieronder wordt niet verstaan het meerijden van personen die bijdragen in de kosten van het vervoer tijdens het woon-werkverkeer (carpooling) en privé-vervoer tegen een tegemoetkoming in de kosten.

- voor doeleinden die niet door de wet zijn toegestaan.

### Onbevoegd besturen van het motorrijtuig

Niet verzekerd is schade die is veroorzaakt, terwijl de feitelijke bestuurder van het motorrijtuig:

- niet in het bezit is van een voor het motorrijtuig wettelijk voorgeschreven geldig rijbewijs;
- het motorrijtuig niet mag besturen op grond van de wet of een rechterlijke uitspraak.

### Beslag of overheidsbesluit

Niet verzekerd is schade die is veroorzaakt in de tijd dat het motorrijtuig in beslag is genomen of wordt gebruikt op grond van een overheidsbesluit.

### Alcohol, geneesmiddelen en drugs

Niet verzekerd is schade die is veroorzaakt, terwijl

- de bestuurder alcohol heeft gebruikt en het bloedalcoholpromillage óf het ademalcoholgehalte hoger is dan wettelijk is toegestaan;
- de bestuurder weigert mee te werken aan een onderzoek ter vaststelling van het promillage of gehalte;
- de bestuurder onder invloed verkeerde van bedwelmende middelen, opwekkende middelen of geneesmiddelen, die de rijvaardigheid kunnen beïnvloeden.



### **Aanvullende verzekeringen en voorzieningen**

Schade waarvoor de verzekerde een aanspraak op een uitkering heeft uit hoofde van een sociale verzekering of voorziening of uit hoofde van het arbeidsrecht. Het bedrag van de uitkering waarop de verzekerde aanspraak kan maken wordt op de schade in mindering gebracht

### **Private verzekeringen**

Schade waarvoor de verzekerde verzekerd is op grond van een andere private verzekering en waaraan hij rechten kan ontlene n of zou kunnen ontlene n indien onderhavige verzekering niet zou bestaan. Het bedrag van de verzekeringsuitkering waarop verzekerde recht heeft wordt op de vastgestelde schade in mindering gebracht.

### **Geweldsdelicten**

Schade als gevolg van tegen de bestuurder of inzittenden gepleegde opzettelijke geweldsdelicten.

### **Geld**

Schade die voortvloeit uit diefstal of vermissing van geld of geldswaardig papier als gevolg van het ongeval.

### **Wat te doen na een ongeval**

Verzekerde is voor een voorspoedige afwikkeling van de schade verplicht

- zich na een ongeval zo spoedig mogelijk onder geneeskundige behandeling te stellen en volledig aan zijn herstel mee te werken;
- de medewerking te verlenen die wij verlangen, zoals het zich (mede) laten onderzoeken door een door ons aangewezen arts en/of arbeidsdeskundige;
- ons alle gegevens te verstrekken die van belang zijn. Wanneer in het kader van het inwinnen van inlichtingen door ons daarvoor een machtiging nodig is, zal verzekerde al het mogelijke doen om deze gegevens aan ons te verstrekken;
- de begunstigde(n) is/zijn verplicht toestemming te verlenen tot en medewerking te verlenen aan alle maatregelen, die wij nodig achten voor de vaststelling van de doodsoorzaak;
- ons onmiddellijk op de hoogte te stellen van zijn geheel of gedeeltelijk herstel.

Wanneer niet aan deze verplichtingen wordt voldaan en wij in onze belangen zijn geschaad, kunnen wij besluiten tot matiging van de schade uitkering.

### **Vaststelling van de omvang van de schade**

De omvang van de personenschade wordt door ons vastgesteld in overeenstemming met de bepalingen van afdeling 10 van titel 1 boek 6 van het Burgerlijk Wetboek (wettelijke verplichting tot schadevergoeding).

Materiële schade aan zaken wordt vergoed:

- als de zaken niet ouder zijn dan 12 maanden: op basis van de aanschafwaarde;
- als de zaken ouder zijn dan 12 maanden: op basis van dagwaarde minus de waarde van restanten.

### **Schadebehandeling en geschillen**

De schade wordt onder andere geregeld op basis van de basis van de aanbevelingen die in de Gedragscode Behandeling Letselschade (Code van Tilburg) zijn vermeld. Uit deze gedragscode blijkt onder andere dat in geval van een geschil, beslechting kan plaatsvinden door middel van een civiele procedure, arbitrage of mediation.

### **Overschrijding verzekerd bedrag**

Als meerdere personen aan deze verzekering rechten kunnen ontlene n en als hun schade in totaal hoger is dan het verzekerd bedrag, dan wordt het verzekerd bedrag naar evenredigheid van hun schade verdeeld. Als de vergoeding van schade uit periodieke uitkeringen bestaat en als de waarde hiervan, met daarbij opgeteld eventuele andere uitkeringen, hoger is dan het verzekerd bedrag, dan wordt de duur of de hoogte van die uitkeringen naar evenredigheid verminderd.



[www.centraalbeheer.nl](http://www.centraalbeheer.nl)

Laan van Malkenschoten 20

Postbus 9150

7300 HZ Apeldoorn

57224 10.10